事 務 連 絡

令和 5年 9月 25 日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

事 業 部

ETC クレジットカードを使用した高速道路利用に係る

インボイス対応について（情報提供）

平素は、本会の活動につき格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、国土交通省より、令和５年１０月１日から開始される消費税のイン

ボイス制度（適格請求書等保存方式）に関して、ETCクレジットカードを使用

した高速道路利用に係るインボイス対応についての情報提供がございました。

また、国税庁ＨＰ内のＱ＆Ａ（令和５年９月１５日更新）においても、「高

速道路利用料金に係る適格簡易請求書の保存方法」に関する情報が掲載されて

いるとのことです。（※下記参考URL P16～17参照）

 つきましては、ご多忙の折り、誠に恐縮ですが、別添資料の内容について、貴

会会員企業の皆様に対して周知賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

【添付資料】
01_高速道路利用に係るインボイス対応（国税庁作成資料）

02_国税庁ＨＰ内Ｑ＆Ａ抜粋資料（令和５年９月１５日更新）

【参考 URL】
 インボイス制度特設サイトＱ＆Ａ（国税庁ＨＰ）
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf
/0521-1334-faq.pdf#page=17

以上

【担当】事業部 川瀬
TEL：03-3551-9396
FAX：03-3555-3218
E-mail：jigyo@zenken-net.or.jp

利用者

道路会社 カード会社

高速道路を利用

代金の請求・精算

カード利用明細書等

高速道路利用に係るインボイス対応（ETCクレジットカード）

通行データ

代金の支払い

〇 ETCクレジットカード（≠ETCコーポレートカード）を使用した高速道路利用に関しては、すべての取引につ
いて、ETC利用照会サービスでダウンロードした「利用証明書（簡易インボイス）」の保存により仕入
税額控除を行うことが基本。

〇 クレジットカード会社から受領する「クレジットカード利用明細書」は、通常、売手の交付する書類
ではなく、取引内容等の記載もないため、一般的に、インボイスには該当しないが、高速道路の利用
頻度が高く、「利用証明書」のダウンロードが困難なときは、「クレジットカード利用明細書」（個々の
高速道路利用に係る内容が判明するものに限る。また、取引日や取引内容、取引金額が分かる利
用明細データ等を含む。）と、利用した高速道路会社等ごとに任意の一取引の「利用証明書」を併せ
て保存することにより、インボイスの保存があるものとすることができる。

※ 道路代金に、消費税の課税対象外取引（例：空港連絡橋利用税として支払う関西国際空港と内陸部を結ぶ連絡橋の通行料金）が含まれ
る場合には、その取引は仕入税額控除の対象外となる。

※ 「利用証明書」については、クレジットカード利用明細書の受領ごとに（毎月）取得・保存する必要はなく、高速道路会社等がインボ
イス発行事業者の登録を取りやめないことを前提に、利用した高速道路会社等ごとに任意の一取引に係る利用証明書を令和５年10月１日
以後、一回のみ取得・保存することで差し支えない。また、例えば、Ａ高速道路会社からＢ高速道路会社を経由してＣ高速道路会社の料
金所で降りた際、Ｃ高速道路会社がまとめて利用証明書を発行している場合には、Ｃ高速道路会社の利用証明書を保存することになる。

利用した高速道路会社等
ごとに、任意の一取引の
「利用証明書」を
ダウンロード

ETC利用照会サービス カード利用明細書等

国税庁
作成資料

- 16 -

生じた変更事項をまとめた一覧を添付の上、任意組合等の変更届出書を提出すること

で差し支えありません。

（注） 仮に当該組合員が登録拒否要件（消法57の２⑤）に該当し、適格請求書発行事業

者の登録を受けられなかった場合には、それまで適格請求書を交付した任意組合等

の事業に係る課税資産の譲渡等について、改めて適格請求書ではない書類を交付す

る等の対応を行う必要がありますのでご留意ください。

（高速道路利用料金に係る適格簡易請求書の保存方法）

問④ 当社では高速道路を頻繁に利用するのですが、高速道路利用について、いわゆる

ＥＴＣシステムを利用し、後日、クレジットカードにより料金を精算しています。

この場合、クレジットカード会社から受領するクレジットカード利用明細書の保存

により仕入税額控除を行うことはできますか。

【答】

クレジットカード会社がそのカードの利用者に交付するクレジットカード利用明細書

は、そのカード利用者である事業者に対して課税資産の譲渡等を行った他の事業者が作

成及び交付する書類ではなく、また、課税資産の譲渡等の内容や適用税率など、適格請

求書の記載事項も満たしませんので、一般的に、適格請求書には該当しません。

そのため、高速道路の利用について、有料道路自動料金収受システム（ＥＴＣシステ

ム）により料金を支払い、ＥＴＣクレジットカード（クレジットカード会社がＥＴＣシ

ステムの利用のために交付するカードをいい、高速道路会社が発行するＥＴＣコーポレ

ートカード及びＥＴＣパーソナルカードを除きます。）で精算を行った場合に、支払っ

た料金に係る仕入税額控除の適用を受けるには、原則、高速道路会社が運営するホーム

ページ（ＥＴＣ利用照会サービス）から通行料金確定後、適格簡易請求書の記載事項に

係る電磁的記録（以下「利用証明書」といいます。）をダウンロードし、それを保存す

る必要があります。

他方、高速道路の利用が多頻度にわたるなどの事情により、全ての高速道路の利用に

係る利用証明書の保存が困難なときは、クレジットカード会社から受領するクレジット

カード利用明細書（個々の高速道路の利用に係る内容が判明するものに限ります。ま

た、取引年月日や取引の内容、課税資産の譲渡等に係る対価の額が分かる利用明細デー

タ等を含みます。）と、利用した高速道路会社及び地方道路公社など（以下「高速道路

会社等」といいます。）の任意の一取引（複数の高速道路会社等の利用がある場合、高

速道路会社等ごとに任意の一取引）に係る利用証明書をダウンロードし、併せて保存す

ることで、仕入税額控除を行って差し支えありません。

（注）１ 利用証明書については、クレジットカード利用明細書の受領ごとに（毎月）

取得・保存する必要はなく、高速道路会社等が適格請求書発行事業者の登録を

取りやめないことを前提に、利用した高速道路会社等ごとに任意の一取引に係

る利用証明書を令和５年10月１日以後、一回のみ取得・保存することで差し支

えありません。また、例えば、Ａ高速道路会社からＢ高速道路会社を経由して

国税庁HP内Q&A抜粋資料
（令和5年9月15日更新）

kawase
長方形

- 17 -

Ｃ高速道路会社の料金所で降りた際、Ｃ高速道路会社がまとめて利用証明書を

発行している場合には、Ｃ高速道路会社の利用証明書を保存することになりま

す。

２ 空港と内陸部を結ぶ連絡橋の通行料金（空港連絡橋利用税）など、消費税の

課税対象とならない金額がある場合、その金額は仕入税額控除の対象外となり

ますのでご留意ください。